
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  957  DEL 15/12/2020 

 

OGGETTO:  Progetto Esecutivo per il risanamento strutturale dei ponti – canale del Canale 

Adduttore del Tavoliere - A/G.C. N° 173 – Decreto n° 26627 del 15.11.2016.           

CUP: J91H13000840001. CIG: 7279753238. Perizia di Variante in corso d’opera. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

-  il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con Decreto. n. 26627del 

15.11.2016, ha ammesso a finanziamento il “Progetto Esecutivo per il risanamento strutturale dei 

ponti – canale del Canale Adduttore del Tavoliere” per l'importo complessivo di € 3.389.466,09, 

nell'ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle acque e Gestione integrata delle 

Risorse Idriche – II Atto integrativo”; 

- in seguito all’esito della gara, il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con 

Decreto. n.24251 del 06.08.2018  ha rideterminato il Quadro Economico, come di seguito: 

A) LAVORI IN APPALTO  

A.1 – Lavori a corpo   € 1.808.587,69 

A.2 – Oneri per la sicurezza  €   154.839,56 

Totale Fornitura in appalto  € 1.963.427,25 

Accantonamento (10%) art.3 co. 3 L.G. €    196.342,73 

  Somma A)   € 2.159.769,98  €  2.159.769,98 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

1 - Imprevisti        €     118.957,64 

C - Spese generali  (16% di A)      €     345.563,20 

D - I.V.A. (22% di A+B)       €     501.320,08 

TOTALE FINANZIAMENTO ASSERITO ALL’ENTE   €

 3.125.610,89 

E – Accantonamento da ribasso d’Asta – art. 3, comma 4 L.G.  €     263.389,11 

TOTALE DELLA CONCESSIONE     €         3.389.000,00 

Considerato che nel corso dell’avanzamento dei lavori, è emersa l’esigenza di integrare le attività 

previste nel progetto originario con alcuni interventi di completamento finalizzati ad ottimizzare la 

funzionalità dei ponti – canale, motivo per cui è stata richiesta al Ministero, prima con nota prot 

.n.6993/2020 del 20.04.2020 e dopo con nota di riscontro a richiesta di chiarimenti, prot.n. 

16577/2020 del 02.09.2020, l’autorizzazione alla redazione di una Variante in corso d’opera al 

progetto originario; 

Vista la nota trasmessa a mezzo pec dagli Alti Sorveglianti del 29.09.2020 (prot. cons.le 

n.18616/2020 del 01.10.2020), con la quale è stata concessa l’autorizzazione alla redazione della 

variante; 

Vista la Variante in corso d’opera, redatta dalla struttura tecnica dell' Ente a dicembre 2020, 

dell'importo complessivo di € 264.872,73, oltre iva, somma riveniente nel Quadro Economico alla 

Voce  “Accantonamento da ribasso d’Asta – art. 3, comma 4 L.G.” ed alla Voce “Imprevisti”, senza 



incremento dell’importo assentito in Concessione e ridefinendosi il Quadro Economico come di 

seguito: 

A) LAVORI IN APPALTO 

CONTRATTO PRINCIPALE 

A.1 – Lavori a corpo  € 1.808.587,69 

A.2 – Oneri per la sicurezza €   154.839,56 

TOTALE CONTRATTO  

PRINCIPALE   € 1.963.427,25    €  1.963.427,25 

VARIANTE IN CORSO D’OPERA 

A.3 – Lavori a corpo  €  253.551,06 

A.4 – Oneri per la sicurezza €    11.321,67 

TOTALE VARIANTE  €  264.872,73   €     264.872,73 

TOTALE LAVORI A CORPO      €  2.228.299,98 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 – Forniture a fattura  €       50.000,00 

B.2 – Imprevisti   €            427,64 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE €       50.427,64   €       50.427,64 

C) SPESE GENERALI       €     345.563,20 

D) I.V.A. (22% di A+B)       €     501.320,08 

TOTALE FINANZIAMENTO ASSERITO ALL’ENTE   € 3.125.610,89 

Accantonamento da ribasso d’Asta – art. 3, comma 4 L.G.   €     263.389,11 

TOTALE DELLA CONCESSIONE      € 3.389.000,00 

Ritenuto di dover approvare la Variante in corso d’opera al “Progetto Esecutivo per il risanamento 

strutturale dei ponti – canale del Canale Adduttore del Tavoliere”e il relativo Quadro Economico; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di inviare in tempi brevi la Variante al Ministero, per i successivi adempimenti di competenza; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di approvare la Variante in corso d’opera al “Progetto Esecutivo per il risanamento 

strutturale dei ponti – canale del Canale Adduttore del Tavoliere”e il relativo Quadro Economico, 

come sopra riportato, per l'importo complessivo dei lavori suppletivi di € 264.872,73, oltre iva. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 16/12/2020.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


